
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1001    DEL     29/12/2016 

ESTENSIONE DEL PART TIME VERTICALE DI VARIO PERSONALE  DAL 
99% AL 100%  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1033 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 29/12/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016-2018;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  183  del  13/12/2016,  ad 
oggetto: “Ulteriore aggiornamento programmazione di cui alla D.G.C.  n. 4 del 20/1/2016 
ad  oggetto: "Programmazione Triennale  del Fabbisogno Personale  2016/2018  e  Piano 
Annuale  Assunzioni 2016 -  Ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di 
eccedenza del personale e dei dirigenti", come aggiornata con D.G.C. n. 91 del 1/6/2016”, 
con la quale si è stabilito di provvedere all'estensione al 100% dei rapporti in essere con 
part time al 99%, ivi incluso il personale per il quale è in corso la procedura di mobilità 
volontaria (n. 1 educatore nido infanzia e n. 1 insegnante scuola infanzia) per complessive  
n. 14 unità come segue:

- n.  3 Agenti P.M.;
- n.  2 istruttori (amministrativo/contabile);
- n.  9 insegnanti/educatori (di cui n. 2 relativi a procedura mobilità in corso);

preso atto che il personale interessato a tale modifica è il seguente:

nominativo dipendente Profilo

1 BACCHINI Cristiana Educatrice/Insegnante

2 CAVALLI Michele Vigile Urbano

3 DELLA PASQUA Claudia Educatrice/Insegnante

4 FABBRI Daniela Educatrice/Insegnante

5 FRATERNALI Mara Educatrice/Insegnante

6 GIANNEI Catia Educatrice/Insegnante

7 GIOMMI Micaela Educatrice/Insegnante

8 MATRA' Giuseppina Vigile Urbano

9 TONTI Mirella Educatrice/Insegnante

10 TRISTARI Emilio Vigile Urbano

11 VICO Maria Istruttore amm.vo/contabile

12 VILLANI Cristina Istruttore amm.vo

13 Vacante (procedure in corso) Educat./Insegnante

14 Vacante (procedure in corso) Educat./Insegnante

Pratica n. 1033 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 29/12/2016 Pag. 2 di 5



Dato atto che, poiché il rapporto di lavoro del personale part time al 99%  è in forma 
verticale, con una interruzione di 4 giorni nel corso dell'anno, generalmente alla fine dello 
stesso,  l'espansione  di  cui  trattasi  dovrà  avere  effetto  per  l'intero  anno  2016,  con 
l'effettuazione  ininterrotta  della  prestazione  lavorativa,  pertanto  dal  1°  gennaio  al  31 
dicembre di ogni anno, a decorrere dal 2016;

 VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  procedere,  per  quanto  in  premessa  indicato,  in  esecuzione  della  modifica 
apportata  al  piano  del  fabbisogno  2016/2018  per  l'annualità  2016,  alla  seguente 
trasformazione del rapporto di lavoro:

Nominativo dipendente Profilo Trasformazione

1 BACCHINI Cristiana Educatrice/Insegnante Dal 99% al 100%

2 CAVALLI Michele Vigile Urbano Dal 99% al 100%

3 DELLA PASQUA Claudia Educatrice/Insegnante Dal 99% al 100%

4 FABBRI Daniela Educatrice/Insegnante Dal 99% al 100%

5 FRATERNALI Mara Educatrice/Insegnante Dal 99% al 100%

6 GIANNEI Catia Educatrice/Insegnante Dal 99% al 100%

7 GIOMMI Micaela Educatrice/Insegnante Dal 99% al 100%

8 MATRA' Giuseppina Vigile Urbano Dal 99% al 100%

9 TONTI Mirella Educatrice/Insegnante Dal 99% al 100%

10 TRISTARI Emilio Vigile Urbano Dal 99% al 100%

11 VICO Maria Istruttore amm.vo/contabile Dal 99% al 100%

12 VILLANI Cristina Istruttore amministrativo Dal 99% al 100%

2) – di prevedere altresì,  a conclusione delle  procedure di  mobilità previste per il 
reclutamento  di  un  insegnante  al  99%  e  un  educatore  al  99%,  attualmente  in  corso, 
l'assunzione di tali figure al 100%;

3) - di dare atto che,  poiché il rapporto di lavoro del personale part time al 99%  è in 
forma verticale, con una interruzione di 4 giorni nel corso dell'anno, generalmente alla fine  
dello stesso,  l'espansione di  cui  trattasi  dovrà avere effetto per l'intero anno 2016,  con 
l'effettuazione  ininterrotta  della  prestazione  lavorativa,  pertanto  dal  1°  gennaio  al  31 

Pratica n. 1033 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 29/12/2016 Pag. 3 di 5



dicembre di ogni anno, a decorrere dal 2016;

4)  - di  precisare che il rapporto di lavoro a tempo pieno è disciplinato, per la parte 
giuridica  ed  economica,  dalle  vigenti  disposizioni  contrattuali  e  di  legge  e  che  con  le  
dipendenti suddette verrà stipulato un nuovo contratto, a termine di legge;

5) - di dare atto che, conseguentemente alla presente trasformazione, il trattamento 
economico spettante è erogato in conformità alla nuova percentuale lavorativa, così come i  
giorni di ferie spettanti dovranno essere ricalcolati in relazione al periodo lavorativo;

6)  - di  dare  atto  che  la  maggiore  spesa  di  Euro  4.891,22  di  cui  euro  3.446,92  per 
retribuzioni, Euro 271,79 per salario accessorio mensile,  euro 989,48 per oneri riflessi a 
carico dell'Amministrazione ed euro 183,03 per IRAP a carico dell'Amministrazione farà 
carico come segue:

-  quanto  ad euro 236,36  sul  Cap.  1200.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo  servizi  
demografici” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 115 – Cod. SIOPE 1101;
- quanto ad euro 25,48 sul Cap. 1.004 “Salario accessorio personale organi istituzionali” del 
bilancio di previsione 2016 – Imp. 192, 230.001 – Cod. SIOPE 1103;
-  quanto ad euro 69,86 sul  Cap. 1200.002 “Contributi  a  carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizi demografici” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 302, 336 – 
Cod. SIOPE 1111;
- quanto ad euro 22,26 sul Cap. 1270.001 “IRAP su servizi demografici” del bilancio di  
previsione 2016 – Imp. 463 – Cod. SIOPE 1701;

-  quanto  ad euro 746,10  sul  Cap.  1600.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo  polizia 
locale” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 118 – Cod. SIOPE 1101;
- quanto ad euro 76,44 sul Cap. 1600.004 “Salario accessorio personale servizi di polizia 
locale” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 193 – 231.001     – Cod. SIOPE 1103;
- quanto ad euro 219,45 sul Cap. 1600.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo polizia municipale” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 305 339 – 
Cod. SIOPE 1111;
- quanto ad euro 69,91 sul Cap. 1740.002 “IRAP servizio polizia municipale” del bilancio di 
previsione 2016 – Imp. 465 – Cod. SIOPE 1701;

- quanto ad euro 1.532,91 sul Cap. 2000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo scuola  
materna” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 120  – Cod. SIOPE 1101;
- quanto ad euro 47,99 sul Cap. 2004.004 “Salario accessorio personale scuola materna” del 
bilancio di previsione 2016 – Imp. 194, 232.001, 268.001 –  Cod. SIOPE 1103;
- quanto ad euro 383,03 sul Cap. 2000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo scuola materna  ” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 327, 340  – 
Cod. SIOPE 1111;
-  quanto  ad  euro  90,86  sul  Cap.  2670.001  “IRAP  Su  servizi  ausiliari  e   di  assistenza 
scolastica” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 466 – Cod. SIOPE 1701;

-  quanto  ad  euro  236,36  sul  Cap.  3600.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo 
manifestazioni turistiche” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 170 –  Cod. SIOPE 1101;
- quanto ad euro 25,48 sul Cap. 1.004 “Salario accessorio personale organi istituzionali” del 
bilancio di previsione 2016 – Imp. 192, 230.001 – Cod. SIOPE 1103;
-  quanto ad euro 69,86 sul  Cap. 3600.002 “Contributi  a  carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo manifestazioni turistiche” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 16, 17 – 
Cod. SIOPE 1111;

Pratica n. 1033 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 29/12/2016 Pag. 4 di 5



- quanto ad euro 695,19 sul Cap. 4600.001 “Retribuzioni al personale di ruolo asili nido,  
servizi per l'infanzia e per i minori (S.D.I. - IVA)  del bilancio di previsione 2016 – Imp. 96 
– Cod. SIOPE 1101;
- quanto ad euro 86,40 sul Cap. 4600.004 “Salario accessorio personale asilo nido (SDI - 
IVA)” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 99.001, 100.001, 247.001,  – Cod. SIOPE 
1103;
- quanto ad euro 247,28 sul Cap. 4600.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzione al 
personale di ruolo asili nido servizi per l'infanzia e per i minori (S.D.I. - IVA)” del bilancio  
di previsione 2016 – Imp.  101 - 102  –  Cod. SIOPE 1111;

7)  -  di  individuare  nella  persona  dell'istruttore  direttivo  Lidia  Morosini  –  Ufficio 
Organizzazione  Programmazione  e  Valorizzazione  Risorse  Umane,  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

8) –  di inviare copia informatica del presente atto, per opportuna conoscenza, alle 
OO.SS. ed alla rsu.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/12/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1033 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 29/12/2016 Pag. 5 di 5


